Дело № 1-287/2020-публиковать 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретарях Татауровой В.В., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска – Чувашова Д.В.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО16, предоставившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

переводчика – ФИО9

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1о, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 

<

дата> г., у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории РФ, в частности на территории УР, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории РФ запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в период с 

<

дата> 

<

дата> г. вовлек в преступную группу ФИО1 с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории УР и получения финансовой выгоды, при следующих обстоятельствах.

Так, в 

<

дата> г. неустановленный соучастник в процессе переписки в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории УР, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в 

<

дата> г., но не позднее 

<

дата> будучи на территории г.Ижевска, согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах, а также частей растений, содержащих наркотические средства, на территории УР, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта партий наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, их размещение в тайниковых закладках на территории РФ и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в тайниковых закладках на территории УР в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с приобретателям; получение от ФИО1 информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также частями растений, содержащих наркотические средства; организация незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, из расчета не менее 

<

данные скрыты> рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством, а также частями растений, содержащих наркотические средства. Преступная роль ФИО1 заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории УР, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства массами до 500 г. и на организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта, и выполнение указанных действий; получение от неустановленного соучастника указаний на расфасовку и размещение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в тайниковых закладках на территории УР в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям; текстовое описание и фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, а также частями растений, содержащих наркотические средства, и предоставление данной информации с использованием сети «Интернет» неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, бесконтактным способом приобретателям. 

На протяжении с 

<

дата> г. по 

<

дата> неустановленный соучастник и ФИО1, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений: сотовые телефоны, компьютерную технику, 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес> УР, 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>.

В 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1, действующему в составе группы лиц по предварительному сговору, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (координаты №) на расстоянии около 65м в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> и на расстоянии около 70 м в северном направлении от 4 подъезда 

<

адрес> и организацию его незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли. В указанный период ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой не менее 1,89 г. в упаковке, и в этот же период незаконно храня при себе указанное наркотическое средство доставил его в 

<

адрес>.125 по 

<

адрес> г.Ижевска, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в период с 02 час. 13 мин. 

<

дата> до 03 час. 43 мин. 

<

дата> поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,89 г. в упаковке в тайниковую закладку на участке местности (координаты №) на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, осуществив посредством сотового телефона, текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковой закладки и предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения, координаты) о местонахождении вышеуказанной оборудованной тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 150 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Г по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,89 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,89 г. относится к значительному размеру.

Кроме того, не позднее 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 14,64 г. В 

<

дата> 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки оборудованной на участке местности (координаты №) на расстоянии около 65м в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 70 м в северном направлении от 4 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска. В указанный период г. ФИО5, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 14,64г в упаковке, и в этот же период незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, доставил его в 

<

адрес> и расфасовал вещество массой 14,64 г. в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами 4,81г, 4,91г, 4,92г. и продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) бесконтактным способом, поместил его в тайниковые закладки:

- на участке местности (координаты №) с западной стороны 

<

адрес> массой 4,81г. в упаковке;

- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в западном направлении от 

<

адрес> массой 4,92г в упаковке;

- на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> массой 4,91г. в упаковке,

осуществив посредством сотового телефона, текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождения тайниковых закладок и предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения, координаты) о местонахождении вышеуказанных оборудованных тайниковых закладках в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом приобретателям.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) с западной стороны 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,81г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 15 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,91г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 действующим в составе группы лиц по предварителному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) на расстоянии около 40 м в западном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,92г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1 действующим в составе группы лиц по предварителному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4–метилметкатинон) относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. (с учетом последних изменений), наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 14,64г. относится к крупному размеру.

Кроме того, 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 103,71г. в упаковке; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,16г. в упаковке; наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 7,10г. в упаковке. 

В период 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, дал указание ФИО1 на изъятие наркотических средств из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (координаты №) на расстоянии около 65м в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии около 70 м в северном направлении от 

<

адрес> и организацию их незаконного хранения в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли.

В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой не менее 103,71г.; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,16г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 7,10г. в упаковках, и в этот же период незаконно храня при себе указанные наркотические средства, доставил их в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору для извлечения материальной прибыли и расфасовал вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 103,71г в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами 2,96г, 2,94г, 2,96г, 2,95г, 4,98г, 5,04г, 4,95г, 4,92г, 4,92г, 4,74г, 4,92г, 2,97г, 2,92г, 2,96г, 2,94г, 2,95г, 2,96г, 2,93г, 2,93г, 2,95г, 2,95г, 1,06г, 1,06г, 1,08г, 1,07г, 1,01г, 1,05г, 0,17г, 2,16г, 2,14г, 2,15г, 2,16г, 2,11г, 2,11г, 2,14г, 2,14г, 2,16г, 1,98г, 0,22г; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16г в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку; наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой 7,10г. в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку. Часть вещества, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 41,27г. в упаковках массами 2,96г, 2,94г, 2,96г, 2,95г, 2,97г, 2,92г, 2,96г, 2,94г, 2,95г, 2,96г, 2,93г, 2,93г, 2,95г, 2,95г, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта. Часть наркотического вещества, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 34,47г. в упаковках массами 4,98г, 5,04г, 4,95г, 4,92г, 4,92г, 4,74г, 4,92г, в период с 02 час. 13 мин. 

<

дата> до 19 час. 10 мин. 

<

дата> у 

<

адрес>А по 

<

адрес> г.Ижевска ФИО1 без предварительного сговора на незаконный сбыт наркотического средства передал на временное незаконное хранение установленному следствием лицу, не осведомленному о преступной деятельности ФИО1о, которое тот стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Оставшуюся часть наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон) массой 27,97г. в упаковках массами 1,06г, 1,06г, 1,08г, 1,07г, 1,01г, 1,05г, 0,17г, 2,16г, 2,14г, 2,15г, 2,16г, 2,11г, 2,11г, 2,14г, 2,14г, 2,16г, 1,98г, 0,22г; вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16г в упаковке; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,10г. в упаковке, ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> в целях незаконного сбыта.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом 

<

дата> в период с 18 час. 35 мин. до 19 час. 10 мин. поместил часть вещества мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 29,46г. в упаковках в тайниковые закладки:

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

В период размещения наркотического средства в тайниковые закладки, ФИО1 осуществлял посредством сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию с указанием координат местонахождений тайниковых закладок.

Далее, ФИО1, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался предоставить информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок (текстовые описания, координаты, изображения) неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> мин. у гаражного кооператива «Первомайский-4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> 

<

дата> мин. в помещении поста полиции по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 11,81г. в упаковках массами 2,96г., 2,94г., 2,96г., 2,95г., незаконно хранимые ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

В ходе обыска, проведенного 

<

дата>. по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 27,97г в упаковках массами 1,06г., 1,06г., 1,08г., 1,07г., 1,01г., 1,05г., 0,17., 2,16., 2,14., 2,15г., 2,16г, 2,11г, 2,11г, 2,14г, 2,14г, 2,16г, 1,98г, 0,22г, вещество, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16г; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,10г., незаконно хранимые ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,97г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,92г. в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,94г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,95г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,96г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,93г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата>. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 2,93г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 05 час. 44 мин. до 05 час. 59 мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,95г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 06 час. 03 мин. до 06 час. 22 мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое вещество, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,95г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 06 час. 25 мин. до 06 час. 41 мин. на участке местности (координаты №) в лесопосадке у 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,96г в упаковке, незаконно хранимое ФИО1, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта.

ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического вещества мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 103,71 г.; вещества, которое является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16г.; наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере массой 7,10г. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции – ФИО1 был задержан и не успел разместить в тайниковые закладки всю массу переданных наркотических средств и предоставить информацию об их местонахождении неустановленному соучастнику.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, наркотическое средство каннабис (марихуана) относятся к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 103,71г. относится к крупному размеру, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,10 г. относится к значительному размеру, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 0,16 г. не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. На основании ст.276 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании оглашены его показания, данные им в ходе предварительного расследования, из содержания которых судом установлено, что в 

<

дата> в 

<

адрес> со своего мобильного телефона он зашел в приложение «Вконтакте», где ему пришло сообщение с предложением трудоустройства. В этот же день, указанный пользователь разъяснил ему все условия работы. Ему сразу было разъяснено, что указанная деятельность связана с оборудованием тайниковых закладок на территории г.Ижевска. По условиям, его задача заключалась в том, чтобы изъять по указанию «куратора» тайниковую закладку с наркотиком, при необходимости расфасовывать данные наркотики на более мелкие фасовки, и осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г.Ижевска, которые предназначались для потребителей. После оборудования тайниковых «закладок», он должен был описать их местонахождение и отправить «куратору» текстовое сообщение и фотоизображение с координатами «закладки». За каждый оборудованный тайник он должен был получать по 

<

данные скрыты> рублей, которые должны были перечисляться после оборудования тайниковых закладок и отправки их координат «куратору». Кроме того, по указанию «куратора», по необходимости, он должен был размещать адреса оборудованных им тайниковых закладок на сайте «

<

данные скрыты>», с целью дальнейшего сбыта наркотиков. Размер оплаты зависел от количества оборудованных им тайниковых закладок. Денежные средства должны были переводиться ему на его банковскую карту. В случае оборудования большого количества тайниковых закладок в неделю полагалось поощрения, в виде повышенной оплаты за каждый оборудованный тайник. Кроме того, ему были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно: необходимо было оборудовать тайниковые закладки в вечернее и ночное время, не оборудовать их в одних и тех же местах, в многолюдных местах, в подъездах, в отверстиях труб и т.д. Кроме того, при оборудовании тайниковых закладок необходимо было одевать неприметную одежду. Также ему неоднократно высылались сообщения с памятками и инструкциями по порядку оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами, с инструкцией о соблюдении конспирации и мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок и т.д. Кроме того, ему были также даны рекомендации о смене мобильного телефона, покупке ноутбука, постоянной перемене съемных квартир, использовании банковских карт предназначенных для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. Он понимал, что данная деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств. Так, изымав в 

<

адрес> по указанию «куратора» наркотические средства из тайниковых закладок, он стал оборудовать тайниковые закладки, после чего отправлял ему текстовые сообщения с прилагаемыми фотоизображениями мест оборудованных тайников, либо по указанию «куратора» сразу размещал адреса оборудованных им тайников на сайте «

<

данные скрыты>» на витрине интернет-магазина «

<

данные скрыты>». Наркотик был нескольких видов. 

<

дата> в 17.09 час. от «куратора» пришло сообщение с требованием изъятия оптовой партии наркотических средств из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности имеющего координаты №. Указанное место находилось у дерева, расположенного возле стадиона, недалеко от домов 85 и 93 по 

<

адрес> г.Ижевска. В этот же день, он один, пешком, дошел до указанного места, где изъял оптовую партию наркотиков, которая была упакована в пакет, в котором было еще несколько пакетов с наркотиками «Меф», «соль», «марихуана», «конопля». Всего в указанном тайнике было около 500 грамм наркотиков, но сколько именно не знает. О том, что в указанном тайнике было 3 вида наркотиков, он не удивился, так как «куратор» оставлял несколько видов наркотиков «бонусами», для того чтобы «потребители» попробовали определенный вид наркотика. Далее он доставил указанную партию наркотиков в квартиру. После этого, находясь в квартире, с помощью имеющихся у него электронных весов, он сразу расфасовал всю массу наркотических средств. Далее, 

<

дата>, в ночное время, по указанию «куратора», он изъял из дома часть уже расфасованного наркотика, и один направился оборудовать тайниковые закладки. Далее он оборудовал тайник на участке местности имеющем координаты №, недалеко от стадиона, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> в 03.43 час., находясь у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>Г, с помощью своего мобильного телефона, по указанию «куратора», он разместил на сайте «HYDRA» на странице интернет-магазина «

<

данные скрыты>» информацию об оборудованном тайнике, расположенном по вышеуказанному адресу. Таким образом, он «выставил» указанный тайник, а также и другие тайники, оборудованные в ту ночь, на продажу для простых «потребителей» по цене 

<

данные скрыты> рублей. Далее, 

<

дата>, в вечернее время, по указанию «куратора», он изъял из дома часть уже расфасованного наркотика, и один направился оборудовать тайниковые закладки. Он взял с собой мобильный телефон. Далее, 

<

дата> около 21.22 час. он оборудовал тайники на участках местности: координаты № - у 

<

адрес>; координаты № – у 

<

адрес>; координаты № – у 

<

адрес>. Указанные места оборудованных тайниковых закладок он сфотографировал на мобильный телефон. Далее 

<

дата>, в период с 21.44 час. по 21.45 час. находясь у себя дома, с мобильного телефона, по указанию «куратора», он разместил на сайте «

<

данные скрыты>» на странице интернет-магазина «

<

данные скрыты>» информацию об оборудованных тайниках, расположенных по вышеуказанным адресам. Таким образом, он «выставил» указанные тайники, а также и другие тайники,0 оборудованные в ту ночь, на продажу для «потребителей» по цене 

<

данные скрыты> рублей. В предоставленном ему на обозрение протоколе осмотра наглядно видно, что указанные адреса оборудованных им тайников были выставлены им на продажу. Указанные фотоизображения тайниковых закладок, он скопировал на ноутбук, так как боялся, что в телефоне может произойти какой-то сбой и фотографии могли удалиться. Далее, 

<

дата>, в дневное время от «куратора» поступило указание, об оборудовании очередной партии тайников. После этого он изъял часть из дома часть уже расфасованных им наркотиков. В этот же день, он намеревался вернуться домой и оборудовать тайники с оставшейся частью наркотических средств, которые оставались дома. После этого, он вызвали такси и вышел из дома. Когда он вышел из дома, он решил сходить в ТЦ «

<

данные скрыты>», чтобы разменять деньги на такси. Через несколько минут подъехал автомобиль такси на котором он доехал до перекрестка 

<

адрес>, где он вышел и направился в сторону лесополосы расположенной у 

<

адрес>. Находясь у вышеуказанного дома, он оборудовал тайниковые закладки на следующих участках местности имеющих следующие координаты: 

<

данные скрыты>; 56.844392, 53.257387. Данные места были расположены недалеко друг от друга. После того как он оборудовал 10 тайниковых закладок, он взял мобильный телефон, так как он сразу же хотел выставить указанные тайниковые закладки на сайт «

<

данные скрыты>» на странице интернет-магазина «

<

данные скрыты>». Далее, когда он выходил из лесополосы, расположенной между 

<

адрес> и гаражным кооперативом «Первомайский-4» расположенным по адресу: 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После этого, в присутствии понятых, в помещении поста полиции, расположенного в здании железнодорожного вокзала г.Ижевска, по адресу: 

<

адрес>, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: паспорт, оставшиеся свертки с наркотическими средствами, которые он намеревался разместить в тайниковые закладки, банковская карта, а также мобильный телефон. О принадлежности изъятого он пояснил, что все изъятое предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок. Позже, в присутствии понятых, был проведен обыск по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: оставшиеся наркотические средства – «мефедрон», «соль», «марихуана», которые он единовременно изъял из тайника. Кроме того, в ходе обыска были изъяты: упаковочный материал, электронные весы, фрагмент бумаги, магниты, перчатка, мобильный телефон, ноутбук. Сотрудники полиции спросили о принадлежности изъятого, на что он вновь пояснил, что все изъятое он намеревался сбыть путем оборудования тайников. Позже, сотрудниками полиции, были изъяты те самые тайниковые закладки, оборудованные лично им по 

<

адрес>. Вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся. Все изъятые наркотики, он намеревался в дальнейшем сбыть (т.6 л.д. 34-36, 78-86).

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1о подтвердил в полном объеме, раскаялся в содеянном, суду также показал, что в дальнейшем не намерен совершать преступлений.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 1,89г; общей массой 14,64г; общей массой 103,71г и марихуаны общей массой 7,10г. подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными письменными доказательствами, в том числе:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата>, сотрудниками полиции был задержан ФИО1о, 

<

дата> г.р., в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (л.д. 107 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, сотрудниками полиции были задержаны ФИО10, ФИО1, после чего был осмотрен мобильный телефон марки «Honor», в памяти которого были обнаружены фотографии с местами возможного хранения наркотических средств (л.д. 108 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 110 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 112 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 114 том 1).

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 116 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 118 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 120 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 122 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 124 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 126 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 128 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 130 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 132 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности с географическими координатами №, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 134 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности возле стадиона «

<

данные скрыты>», по адресу: 

<

адрес>Г, было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (л.д. 136, 148 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в проведения обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (л.д. 147 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотров мест происшествия в лесополосе у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (л.д. 149 том 1).

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата>, в ходе проведения осмотров мест происшествия на участках местности у 

<

адрес>, 81, 83 по 

<

адрес> г.Ижевска, были обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические. (л.д. 150 том 1)

-протоколом осмотра предметов, с таблицей изображений от 

<

дата>, согласно которого, осмотрено:

1) полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри 2 электронными весами, ложкой, 2 мотками липкой ленты, полимерными пакетами; 

2) полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри упаковками из-под наркотических средств;

3) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри четырьмя синими полимерными лентами. (л.д. 47-49 том 3)

- ответом из ПАО «Сбербанк России», с выпиской и движении денежных средств по банковским картам: № (счет №), оформленной 

<

дата> на имя Свидетель №1, 

<

дата> года рождения, (л.д.55-60 том 3)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым, что в его служебные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В 

<

дата> года в ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1о, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>7, в составе преступной группы занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок на территории УР, с использованием сети Интернет. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности было установлено следующее. 

<

дата>, сотрудниками ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте был задержан ФИО1о, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>7, который осуществлял сбыт наркотических средств, путем оборудования тайниковых закладок, на территории г

<

адрес>. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции непосредственно при оборудовании тайниковых закладок на территории Первомайского района г.Ижевска. В ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты: вещества, похожие на наркотические, мобильные телефоны, банковские карты. В ходе обыска по месту жительства, были обнаружены и изъяты: наркотические средства, упаковочный материал, а также иные предметы, связанные с незаконным оборотом наркотиков. В дальнейшем, были также изъяты тайниковые закладки, оборудованные им по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе предварительного следствия было установлено, что ФИО1 по указанию организатора преступной группы, получал бесконтактным способом партии наркотических средств и психотропных веществ (л.д. 117-120 том 3).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд в отношении ФИО1 от 

<

дата> в СО Ижевского ЛО МВД России на транспорте для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д. 89-91 том 4)

- постановлением о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от 22.08.2019г. (л.д. 92-93 том 4)

- рапортом на разрешение осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 от 20.08.2019г. (л.д. 94 том 4)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 от 20.08.2019г. (л.д. 95 том 4)

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО10 от 21.08.2019г. (л.д. 96-97 том 4)

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого 

<

дата> 

<

дата> мин., в помещении поста полиции расположенного в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещества похожие на наркотические, мобильный телефон марки «Honor», банковская карта. О принадлежности изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, при этом изъятые наркотические средства предназначены для последующего сбыта через тайниковые закладки (л.д. 98-99 том 4).

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 2,96г (Объект 1). В ходе исследования израсходовано 0,04 г вещества (Объект 1). (л.д. 101 том 4)

- протоколом обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, упаковочный материал, электронные весы, ноутбук, мобильный телефон и другие предметы (л.д.133-139 том 4).

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:1) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом: «МВД РФ ФИО6 МВД России на транспорте Вещественное доказательство сот.тел. Honor…», скрепленный подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен мобильный телефон марки «Honor» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон -89224332081» (изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, принадлежащий ФИО10). На момент осмотра мобильный телефон имеет следы эксплуатационного характера в виде потертостей, царапин, загрязнений, трещин корпуса. При включении мобильного телефона было установлено, что мобильный телефон имеет выход в сеть Интернет, при этом на мобильном телефоне имеются приложения, предназначенные для выхода в сеть Интернет, а именно: «Яндекс», «Chrome», «Google».

При просмотре папки «Контакты» обнаружен контакт «Эльшат Теле2- 89508357201», принадлежащий ФИО1

При просмотре обнаружена программа «NoteCam» - являющаяся программой, основной функцией которой является автоматическое добавление информации из GPS (включая долготу, широту, высоту и точность), а также время и запись к каждой новой фотографии (прямо на изображение, либо отдельным файлом).

При просмотре содержимого вкладки «Галерея», обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с местами оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, в том числе с графическим выделением мест оборудованных тайников.

Во вкладке «Галерея» обнаружены фотоизображения мест оборудованных тайников, в том числе:

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>).

По окончанию осмотра, мобильный телефон упаковывается в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя;

2) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом: «МВД РФ ФИО6 МВД России на транспорте Вещественное доказательство с/т Sony Xperia…», 

<

данные скрыты> 

При просмотре содержимого папки «Галерея», обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средств, с местами оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, в том числе с графическим выделением мест оборудованных тайников. Кроме того, в указанной папке имеется фотоизображение ФИО1, сохраненное 

<

дата>, на котором ФИО1 держит в руке паспорт и лист бумаги с надписью «

<

данные скрыты>

В ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение «Telegram», пользователь которого использует никнейм «Э.М.о - 

<

данные скрыты> с информацией о начислении заработной платы; с информацией о получении оптовых партий наркотиков.

Кроме того, в ходе переписки обнаружена информация, поступающая от пользователя с никнеймом «

<

данные скрыты>», в адрес пользователя с никнеймом Э.М.о - №» (ФИО1), с требованием изъятия партии наркотических средств, поступившая:

<

данные скрыты> 

По окончанию осмотра, мобильный телефон упаковывается в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя;

3) Полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом: 

<

данные скрыты>

При просмотре содержимого мобильного телефона марки «Fly» IMEI1: №, IMEI2:№, без сим-карты, информации, имеющей значении для уголовного дела не обнаружено.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

В ходе осмотр ноутбука, с помощью логина и пароля, был осуществлен вход на сайт «

<

данные скрыты>», где была обнаружена информация учетной записи «

<

данные скрыты>». При просмотре информации сохраненной в указанной учетной записи был обнаружен диалог между пользователем с никнеймом «

<

данные скрыты>» пользователем которого является неустановленный соучастник), и пользователем с никнеймом «

<

данные скрыты>» (ФИО1), за период с 

<

дата> по 

<

дата>, связанный с незаконным оборотом наркотических средств. 

Кроме того, при просмотре содержимого учетной записи «

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

В ходе осмотра ноутбука осуществлялись скриншоты экрана ноутбука. 

По окончанию осмотра, мобильный телефон, ноутбук, упаковываются в полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя. (л.д.151-159, 163-179, 182-214, 230-235 том 4, 66-109 том 5)

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:1) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящейся внутри банковской картой ПАО «

<

данные скрыты>» №; 2) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящейся внутри банковской картой ПАО «

<

данные скрыты>» №. (л.д.215-218 том 4)

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:1) полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящимися внутри: рулонами изоленты, полимерной перчаткой, полимерными пакетиками, упаковочным материалом;2) полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящимися внутри фрагментами бумаги. (л.д.222-226 том 4)

-протоколом осмотра места происшествия 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

1) бумажный сверток, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящейся внутри упаковкой из-под наркотического средства (л.д. 59-61 том 5)

-заключением эксперта №, 3512, 3513 от 

<

дата>, согласно выводам которого: 

Представленные вещества (объекты 1-18, 20-29, 31-44), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса поступивших веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 2,94г, 2,96г, 2,95г, 2,92г, 5,04г, 4,95г, 4,92г, 4,92г, 4,74г, 4,92г, 4,94г, 1,06г, 1,06г, 1,08г, 1,07г, 1,01г, 1,05г, 0,17г, 2,16г, 2,14г, 2,15г, 2,16г, 2,11г, 2,11г, 2,14г, 2,14г, 2,16г, 1,98г, 0,22г, 4,81г, 4,91г, 4,92г, 2,97г, 2,92г, 2,96г, 2,94г, 2,95г, 2,96г, 2,93г, 2,95г, 2,95г (Объекты 1-18, 20-29, 31-44).

Представленное вещество (объект 19) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,16г (Объект 19).

Представленное вещество (объект 30) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 7,10г (Объект 30).

В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03г веществ (объекты 1-29, 31-44), 0,20г вещества (объект 30).

На весовой поверхности весов и внутренней поверхности крышки весов (объект 45) обнаружены следовые остатки: ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства N-метилэфедрона; наркотического средства тетрагидроканнабинола. (л.д. 123-131 том 5)

-заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого: 

Представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1,86г.

В ходе проведения исследования израсходовано 0,03г вещества (л.д.146-147 том 5).

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:1) сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. Согласно заключения экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри сейф-пакета №, находятся: 

- вещества (объекты 1-18, 20-29, 31-44), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,94г, 2,96г, 2,95г, 2,92г, 5,04г, 4,95г, 4,92г, 4,92г, 4,74г, 4,92г, 4,94г, 1,06г, 1,06г, 1,08г, 1,07г, 1,01г, 1,05г, 0,17г, 2,16г, 2,14г, 2,15г, 2,16г, 2,11г, 2,11г, 2,14г, 2,14г, 2,16г, 1,98г, 0,22г, 4,81г, 4,91г, 4,92г, 2,97г, 2,92г, 2,96г, 2,94г, 2,95г, 2,96г, 2,93г, 2,95г, 2,95г (Объекты 1-18, 20-29, 31-44);

- вещество (объект 19) являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16г (Объект 19);

- вещество (объект 30) являющееся наркотическим средством –каннабис (марихуана), массой 7,10г (Объект 30).

В ходе проведения исследования израсходовано по 0,03г веществ (объекты 1-29, 31-44), 0,20г вещества (объект 30);

2) полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри упаковки находятся магниты, полимерный пакет;

3) полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри упаковки находятся электронные весы;

4) полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри упаковки находятся первоначальные упаковки из-под наркотических средств;

5) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри конверта находятся первоначальные упаковки из-под наркотических средств;

6) бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри конверта находятся первоначальные упаковки из-под наркотических средств;

7) полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. На момент целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра упаковка не вскрывается. Согласно заключению экспертов №, 3512, 3513 от 

<

дата>, внутри упаковки находятся фрагменты изоляционной ленты;

8) сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывается. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, внутри сейф-пакета №, находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02г вещества (л.д.154-160 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №3, которая показала, что 

<

дата> она гуляла совместно со своим знакомым ФИО2, 

<

данные скрыты>.р. в районе спортивной базы велоспорта «

<

данные скрыты>» г.

<

адрес>, где они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего сотрудник полиции разъяснили их права, пояснил, что применит приложение «

<

данные скрыты>» в своем мобильном телефоне для обнаружения местонахождения осматриваемого участка. Далее, они проследовали с сотрудником полиции вглубь лесополосы, после чего прошли к участку местности, который необходимо было осмотреть. В ходе осмотра рядом с упавшим деревом, лежащим рядом с тропинкой, в земле был обнаружен сверток изоленты синего цвета, который был изъят. После чего сотрудник полиции развернул данный сверток и продемонстрировал им содержимое, а именно полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный пакет с контактной лентой, в котором находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток с содержимым в их присутствии был упакован в бумажный конверт и опечатан. На данном конверте была составлена пояснительная надпись, а также расписались все участники личного досмотра (л.д.186 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показания свидетеля ФИО2, согласно которым, 

<

дата> в вечернее время около 20 час. 00 мин. они с Свидетель №3 участвовали в качестве понятых в ходе проведения осмотра места происшествия с применением сотрудником полиции приложения «Яндекс-карты» для обнаружения местонахождения осматриваемого участка в районе лесополосы, расположенной рядом с базой велоспорта «

<

данные скрыты>». В ходе осмотра рядом с упавшим деревом, лежащим рядом с тропинкой, в земле был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета. Сотрудник полиции развернул данный сверток и продемонстрировал содержимое. В свертке находился полимерный пакет черного цвета, в котором находился прозрачный пакет с контактной лентой, в котором находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный сверток со всем содержимым был упакован и опечатан в бумажный конверт белого цвета. На данном конверте была составлена пояснительная надпись, а так же расписались все участники осмотра (л.д.187 том 5).

Оглашенными, в порядке ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №4, который пояснил, что 

<

дата>, когда он находился в районе железнодорожного вокзала г.Ижевска, он был приглашен в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра мужчины. Далее, вслед за сотрудником полиции он прошел в помещение 

<

данные скрыты>, по адресу: 

<

адрес>, где уже находился второй понятой, задержанный мужчина, а также сотрудники полиции. Перед началом проведения личного досмотра, сотрудники полиции предложили задержанному мужчине представиться а также выдать запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота. Как именно звали задержанного мужчину он не помнит, но он был по национальности азербайджанец. Также он пояснил, что при себе у него имеется наркотик, который он намеревался сбыть путем оборудования тайниковых закладок. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого в заднем левом кармане джинс было обнаружено и изъято 4 свертка обмотанных изолентой. При вскрытии одного из 4 свертков, было обнаружено вещество похожее на наркотическое. Кроме того, из других карманов джинс было обнаружено и изъято: банковская карта, а также мобильный телефон. Задержанного мужчину спросили о принадлежности изъятого, на что он пояснил, что изъятые у него свертки с наркотиками он намеревался сбыть через тайники – «закладки». Далее все изъятое было упаковано в 4 бумажных конверта, на которые был нанесен пояснительный рукописный текст, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, был составлен протокол, в котором все было записано верно, в котором все участвующие лица расписались. Сотрудники полиции пояснили, что изъятые вещества будут направлены на исследование, после чего будет установлено, являются ли они наркотическими или нет (л.д. 188-189 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №5, которая пояснила, что в собственности ее сына ФИО3, 

<

дата> года рождения, имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>7. Данная квартира досталась ее сыну от ее отца, который умер в 

<

дата> году. Перед смертью ее отец оставил завещание, на основании которого указанная квартира переходила на праве собственности ее сыну. В связи с тем, что квартира пустует, она разместила объявление на сайт 

<

данные скрыты>» о том, что сдает данную квартиру. Перед тем как сдать квартиру, она лично сделала там уборку, при этом никаких предметов и веществ, связанных с незаконным оборотом наркотических средств она не замечала. 

<

дата>, по объявлению позвонил молодой человек, 

<

данные скрыты> его анкетные данные - ФИО1о, 

<

дата> года рождения. Так как изначально она не заметила ничего подозрительного, то сразу передала ему ключи и уехала. Чем именно он занимался в квартире она не знает. С кем именно он проживал она не знает. Она общалась всегда с Э.М.о.

Так, в 

<

дата> года она узнала, что Э.М.о и его приятель задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также ей стало известно, что в ходе обыска были обнаружены и изъяты какие-то вещи и предметы. Ей, и кому либо из членов ее семьи, данные предметы не принадлежат. В квартире оставалась лишь ее мебель. Когда она делала дома уборку, то ничего подозрительного не видела. Никаких жалоб от соседей на Э.М.о не поступало (л.д. 201 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что 

<

дата> она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. Когда она подошла к указанной квартире, участвующим лицам было предъявлено постановление о проведении обыска, при этом всем участвующим лицам были разъяснены их права а также порядок проведения обыска. В дальнейшем, в ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: свертки с веществами похожими на наркотические, небольшие магниты, упаковочный материал, рулоны изоленты, медицинская перчатка, сверток, обмотанный изолентой, электронные весы, фрагменты бумаги. После этого все изъятое было упаковано, при этом на упаковки был нанесен пояснительный рукописный текст, на упаковках участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудники полиции пояснили, что изъятые вещества будут направлены на исследование, после чего будет установлено, являются ли они наркотиками или нет. После этого был составлен протокол, в котором все было записано верно, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д.195-196 том 5)

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в его служебные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В августе 2019 года в ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1о, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>7, в составе преступной группы занимается незаконным сбытом наркотических средств по средствам сети Интернет на территории г. Ижевска и УР, путем оборудовании тайниковых закладок. По оперативной информации наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников», ФИО1, хранит по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>7. Личность ФИО1 ими была изучена, в связи с чем они знали как он выглядит. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции, преступная деятельность была пресечена следующим образом. С целью документирования, пресечения преступной деятельности ФИО1, и неустановленного соучастника, а также задержания их с поличным, на 

<

дата>, сотрудниками их отдела было запланировано проведение оперативно – розыскных мероприятий. 

<

дата>, около 08.30 ч. он, совместно с оперуполномоченным ФИО13 прибыли к 

<

адрес> г.Ижевска, где рассредоточились и стали вести скрытое наблюдение за прилегающей к дому территорией. Около 

<

дата> час. к ним также подъехал оперуполномоченный ФИО11 Около 

<

дата>. ими был замечен ФИО1, который вышел из первого подъезда дома, после чего проследовали к 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО1 сходил в ТЦ «Ижевск», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и вернулся. Через несколько минут, к ФИО1 подъехал автомобиль такси, на котором они доехали до 

<

адрес> г.Ижевска. Выйдя из автомобиля такси, направился к лесополосе, расположенной у 

<

адрес>, недалеко от гаражного кооператива «

<

данные скрыты>-4». Около 18.55 час. ФИО1 зашел в лесополосу и остановился возле кустов. Все это время они вели непрерывное скрытое наблюдение. Зайдя в лесополосу, ФИО5 стал осуществлять какие-то манипуляции, постоянно наклонялся к земле, кустам, деревьям. Все это время ФИО1 не выходил из лесополосы. Далее ими было принято решение о задержании. Таким образом, когда ФИО1 в очередной раз помещал что-то небольших размеров на участок местности, 

<

дата> около 19 час. 15 мин. у гаражного кооператива «Первомайский -4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в здание железнодорожного вокзала, где в присутствии незаинтересованных лиц, был проведен личный досмотр. Таким образом им, совместно с оперуполномоченным ФИО11, был проведен личный досмотр ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности а также порядок проведения личного досмотра. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, изъятые из незаконного оборота, на что ФИО5 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства, которые находятся у него в кармане джинс, которые он хранит для последующего сбыта через тайниковые закладки. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: свертки с веществами похожими на наркотические, мобильный телефон, банковская карта. О принадлежности изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, при этом наркотические средства он намеревался сбыть через тайниковые закладки. По окончанию личного досмотра все изъятое было упаковано, на упаковках все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором все было записано верно, все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>7, в ходе которого было обнаружено и изъято: вещества похожие на наркотические, электронные весы, перчатка, упаковочный материал, ноутбук, мобильный телефон, и иные предметы связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

В дальнейшем, в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты тайниковые закладки на участках местности: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>Г по 

<

адрес> г.Ижевска, а также были обнаружены и изъяты тайниковые закладки, которые ФИО1 оборудовал непосредственно перед задержанием в лесополосе у 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 212-214 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым в должности о/у ОКОН Ижевского ЛО МВД России на транспорте работает с 

<

адрес> года в отделение по контролю за оборотом наркотиков Ижевского ЛО МВД России на транспорте поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок на территории г. Ижевска, хранят наркотические средства по месту своего проживания, 

<

дата> планирует сбыть наркотические средства посредством оборудования тайниковых закладок на территории г. Ижевска. С целью проверки указанной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, которое было запланировано на 

<

дата>.

<

дата> минут он прибыл к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», к дому № 

<

адрес>. Сотрудники ФИО12 и ФИО13 уже вели наблюдение за подъез

<

адрес>, в котором находилась квартира ФИО1. Около 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 вышел из дома и направился к углу 

<

адрес>. Затем ФИО1 направился в торговый центр «Ижевск», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 вышел из торгового центра. Около 

<

дата> к ФИО1 подъехал автомобиль такси белого цвета службы «

<

данные скрыты>», после чего он сел в данный автомобиль и автомобиль начал движение. Около 18 часов 35 минут, проследовав по 

<

адрес> г. Ижевска, указанный автомобиль подъехал к дому № 

<

адрес>. ФИО1 вышел из автомобиля, после чего автомобиль уехал. ФИО1 направился пешком в сторону 

<

адрес>, прошел в лесополосу вблизи гаражного кооператива «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> 

<

дата> ФИО1 остановился около кустов в данной лесополосе, где стал совершать какие-то манипуляции с мобильным телефоном. Около 

<

дата> был замечены ФИО1 у гаражного кооператива. ФИО1 при этом вновь совершал какие-то манипуляции с мобильным телефоном. В этот момент совместно с оперуполномоченными ФИО12 и ФИО13, было принято решение о задержании ФИО1 с последующим их доставлением на пост полиции Ижевского ЛО МВД России на транспорте, расположенный в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> междугороднего сообщения по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра. 

<

дата> в период времени с 

<

дата> минут ФИО12, при участии ФИО7, а также в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО5 пояснил, что при себе хранит наркотическое средство с целью последующего его сбыта через тайниковые закладки. В ходе личного досмотра в заднем левом кармане джинсов ФИО1 было обнаружено и изъято 4 свертка, обмотанных изолентой голубого цвета. Один из данных свертков в ходе личного досмотра в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт, в нем был обнаружен полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем свертком из полимерного пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета, в котором содержалось порошкообразное вещество светлого цвета. Остальные свертки к ходе личного досмотра не разворачивались. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство мефедрон, предназначенное для его последующего сбыта через тайниковые закладки. Все 4 свертка в ходе личного досмотра были изъяты, три из них упакованы в бумажный конверт белого цвета, развернутый в ходе личного досмотра сверток упакован в отдельный бумажный пакет белого цвета. Также, у ФИО1 в ходе личного досмотра были изъяты мобильный телефон марки «Honor» и банковская карта Сбербанк на его имя. После проведения личного досмотра ФИО1 был опрошен, пояснил, что занимается сбытом наркотических средств на территории г. Ижевска через тайниковые закладки с использованием Сети Интернет, а именно сайта «

<

данные скрыты>» и программы- мессенджера «

<

данные скрыты>». 

<

дата> был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в лесополосе вблизи спортивной базы «

<

данные скрыты>», в ходе которого на данном участке был обнаружен один сверток изоленты синего цвета с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной застежкой с содержащимся в нем веществом светлого цвета, похожим на наркотическое. Данный сверток с веществом был изъят в ходе осмотра места происшествия. (л.д.206-211 том 5).

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым 

<

дата>, когда он находился в районе железнодорожного вокзала г.Ижевска, он был приглашен в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра мужчины. Далее, вслед за сотрудником полиции он прошел в помещение железнодорожного воклаза г.Ижевска, по адресу: 

<

адрес>, где уже находился второй понятой, задержанный мужчина, а также сотрудники полиции. Далее участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После этого задержанному мужчине было предложено выдать запрещенные предметы, находящиеся при нем, на что он пояснил, что у него при себе имеются наркотики, которые он намеревался сбыть, путем оборудования «закладок». Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого из карманов джинс было изъято: паспорт на его имя, мобильный телефон, банковская карта. Кроме того, в одной из штанин, на уровне колена, было обнаружено 7 свертков обмотанных изолентой. При вскрытии одного из свертков было обнаружено вещество похожее на наркотическое. Задержанного мужчину спросили о принадлежности изъятого, на что он пояснил, что в свертках находится наркотик «мефедрон», который он планировал сбыть, путем оборудования «закладок». Мужчина плоха говорил по-русски, но суть того что он говорил была ясна. Далее все изъятое было упаковано в 4 бумажных конверта, на которые был нанесен пояснительный рукописный текст, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, был составлен протокол, в котором все было записано верно, в котором все участвующие лица расписались. Сотрудники полиции пояснили, что изъятые вещества будут направлены на исследование, после чего будет установлено, являются ли они наркотическими или нет (л.д. 192-193 том 5)

Оглашенными, в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что у него есть друг детства ФИО1о, 

<

дата> года рождения, с которым с 

<

дата> они стали проживать в съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>. Указанную квартиру они арендовали за 

<

данные скрыты> рублей в месяц. Так, в 

<

дата> года, Э.М.о собирался на тренировку. Он попросил его собрать его спортивную сумку. Он согласился. Когда он взял его спортивную сумку, то увидел в спортивной сумке пакет, внутри него вещества похожие на наркотические. Примерно через 2 дня, Э.М.о признался ему, что устроился закладчиком в один из интернет-магазинов. Э.М.о пообещал, что домой приносить наркотики не будет. В 

<

дата> года, когда они с Э.М.о пошли смотреть квартиры по объявлению по 

<

адрес> г.Ижевска, он догадывался, как Э.М.о осуществляет какие-то манипуляции, а именно, он что-то клал в землю. Далее, 

<

дата>, в дневное время, они с Э.М.о увидели объявление о том, что в районе Ипподрома сдается дом. После этого они решили поехать смотреть указанный дом. Для этого они вызвали такси и доехали до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> Когда они вышли из такси, то подошли к лесополосе, и Э.М.о попросил его подождать его. Сам он отошел сторону лесополосы. Перед тем как отойти, он передал ему телефон, его паспорт, и пакет с содержимым. Так как Э.М.о не было несколько минут, то он решил зайти в лесополосу. Когда он зашел в лесополосу, то увидел как Э.М.о оборудует тайники с наркотиками и отошел от него. Когда он отходил от Э.М.о, то мимо него прошел какой-то прохожий, и увидел как Э.М.о осуществляет какие-то манипуляции в лесу, в связи с чем решил предупредить об этом Э.М.о и позвонить ему, чтобы предупредить его об опасности. Для этого он взял телефон, но там был установлен пароль, в связи с чем не смог позвонить ему. Он посмотрел содержимое пакета и увидел, что там были вещества похожие на наркотические, после чего спрятал пакет за пояс и прикрыл рубашкой. Он стоял в стороне и видел что Э.М.о делает закладки. Далее, недалеко от лесополосы, расположенной между 

<

адрес> г.Ижевска и гаражным кооперативом «

<

данные скрыты>» расположенным по адресу: 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков (л.д.11-13 том 10).

- протоколом проверки показания на месте обвиняемого ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого: обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 65м в юго-восточном направлении от единственного подъезда 

<

адрес> и на расстоянии около 70м в северном направлении от 4 подъезда 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте, 

<

дата>, он, по указанию «куратора» изъял из тайниковой закладки оптовую партию наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Указанное место соответствует координатам № приложения «Яндекс карты».

Кроме того, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный с западной стороны 

<

адрес>, 

<

данные скрыты>

Кроме того, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии около 40 м 

<

данные скрыты>

Кроме того, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

данные скрыты>

Кроме того, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 

<

данные скрыты> (л.д. 90-103 том 6).

Органом предварительного расследования действия ФИО1о квалифицированы:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 14,64г) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ( по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон) массой 103,71г и наркотического средства каннабис (марихуана) массой 7,10г) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО1 обвинение по ч.3 ст. 30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (1 эпизод) и крупном размере (2 эпизода) нашла свое полное подтверждение в судебном заседании в совокупности собранных по делу доказательств.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений объективно подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО11 – оперативных сотрудников, проводивших оперативно – розыскные мероприятия по пресечению преступной деятельности ФИО1, Свидетель №8, Свидетель №3 и ФИО2, которые участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в районе базы велоспорта «Металлист», где был обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета; свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №7, которые участвовали в качестве понятых при личном досмотре мужчины азербайджанской национальности по адресу: 

<

адрес>, у которого было изъято 4 свертка с веществом, похожим на наркотическое; свидетеля Свидетель №6, участвовавшей в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>7, где были обнаружены и изъяты свертки с веществом, похожим на наркотическое; свидетеля ФИО10, непосредственного очевидца противоправных действий ФИО5, заключающихся в оборудовании «закладок» в районе лесополосы, расположенной 

<

адрес> г.Ижевска и гаражным кооперативом «Первомайский-4» по адресу: 

<

адрес>, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, приведенными судом выше.

Показания свидетелей объективно подтверждаются представленными суду письменными доказательствами: материалами ОРД (т.2 л.д. 2-5; т.4 л.д. 89-97), протоколом личного досмотра ФИО1 (т.4 л.д. 98-99); заключениями судебно-химических экспертиз, протоколами обыска по месту жительства ФИО1 (т. 4 л.д. 133-139), протоколами осмотра мест происшествия, а также иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

По смыслу ст.228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

Судом установлены умысел и вина ФИО1 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств (3 эпизода), совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

Основываясь на материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил данные преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Об этом свидетельствуют такие установленные судом обстоятельства, как то, что, получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица информацию об условиях работы закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 согласился на предложенные условия. Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», подсудимый и неустановленное лицо заранее договорились о приобретении последним наркотических средств, передаче их бесконтактным способом ФИО1 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; о выплате ФИО1 денежного вознаграждения в размере 

<

данные скрыты> рублей за каждый оборудованный тайник с «закладкой ». ФИО1, в свою очередь, должен был, размещать в тайниковых закладках на территории г.Ижевска наркотические средства, фотографировать их, описывать, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождения оборудованных «закладок», а также размещать на сайте «Hydra» адреса данных «закладок» в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом «потребителям» наркотических средств.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, из которых следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей, выполнил их, получал вознаграждение за выполненную работу; материалами уголовного дела –протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов – мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, с множеством фотографий тайниковых закладок наркотических средств, а также множеством фотографий с координатами тайниковых закладок наркотических средств, оборудованных ФИО1 На фотографиях также изображены свертки с наркотическими средствами, информация с требованиями об изъятии оптовой партии наркотических средств 

<

данные скрыты> 

Указанные сведения согласуются с показаниями самого подсудимого, подтверждают выявленную схему распространения ФИО1 наркотических средств, получения вознаграждения за выполненную работу. 

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки преступлений, относительно размеров психотропных веществ и наркотических средств, нашли свое подтверждение в суде в признательных показаниях подсудимого, свидетелей, также подтверждаются проведенными по делу химическими экспертизами.

Результаты проведенных экспертиз никем из участников процесса не оспариваются, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу, согласно которым был установлен вид наркотического средства и его объем. 

Суд отмечает, что все добытые по настоящему делу доказательства являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями действующего законодательства и УПК РФ. 

Собранные доказательства по делу являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенных преступлениях.

Таким образом, суд, на основании добытых доказательств по делу в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1о:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с покушением на сбыт наркотического средства массой 1,89 гр.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с покушением на сбыт наркотического средства массой 14,64 гр.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду с покушением на сбыт наркотического средства мефедрон массой 103,71 гр., ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,16 гр., наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 7,10г.) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; сведения о личности виновного; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее 

<

данные скрыты>

По месту жительства ФИО1 характеризуется в целом положительно.

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психическом состоянии здоровья, в связи с чем считает необходимым признать ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства

<

данные скрыты>, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, о чем свидетельствуют его подробные показания об обстоятельствах возникновения умысла и обстоятельств совершения преступлений, предоставление сотрудникам правоохранительных органов доступа к техническим средствам, 

<

данные скрыты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в силу ст.63 УК РФ суд не усматривает, следовательно, имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы реально, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, полагая, что перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Также при назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в результате применения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено виновному по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в результате применения указанных норм становится менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанных статей, а верхний предел наказания, которое может быть назначено по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, при наличии смягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по всем составам преступлений ниже низшего предела без применения положений ст. 64 УК РФ. 

Между тем, значительная совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а именно: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие на иждивении 

<

данные скрыты>, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» режим отбывания наказания подсудимому ФИО1 следует определить в виде исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает с учетом положений ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1о виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишении свободы сроком на 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года; 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года 6 (Шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с момента задержания, то есть с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей равен одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ:

- мобильный телефон марки «Honor» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2-89508147898» (изъятый в ходе личного досмотра ФИО14), упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя;

- сим-карту №G, изъятую у Свидетель №1, упакованную в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя POLINA SHANTALOVA, упакованную в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов», скрепленный подписью следователя;

- вещества (объекты 1,2 – изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО14) являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 1,5г, упакованные в сейф-пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- вещества (объекты 3-20, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО14) являющиеся смесями, содеражщими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,24г, 1,66г, 1,86г, 1,80г, 1,94г, 1,65г, 1,80г, 2,09г, 0,41г, 1,85г, 1,80г, 1,89г, 1,70г, 1,58г, 1,75г, 1,79г, 1,96г, 1,69г упакованные в сейф-пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- вещество (изъятое в ходе личного досмотра ФИО14), являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также неидентифицированные компоненты, массой 1г, упакованное в сейф-пакет №, снабженных пояснительным рукописным текстом, опечатанные оттиском печати «ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР №»;

- смывы с ладоней и пальцев рук, контрольный смыв с ладоней и пальцев рук ФИО14, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР»; 

- упаковки из-под наркотических средств, упакованные в бумажный сверток, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР» 

- вещества (объекты 1,2 – изъятые в ходе осмотров мест происшествия) являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,70г, 1,76г, упакованные в сейф-пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри 2 электронными весами, ложкой, 2 мотками липкой ленты, полимерными пакетами; 

- полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри упаковками из-под наркотических средств;

- бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящимися внутри четырьмя синими полимерными лентами;

- вещества (объекты 1-18, 20-29, 31-44- изъятые в ходе личных досмотров ФИО1, ФИО10, в ходе обыска по месту жительства ФИО5, ФИО10, в ходе осмотров мест происшествия), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,91г, 2,93г, 2,92г, 2,89г, 5,01г, 4,92г, 4,89г, 4,89г, 4,71г, 4,89г, 4,91г, 1,03г, 1,03г, 1,05г, 1,04г, 0,98г, 1,02г, 0,14г, 2,13г, 2,11г, 2,12г, 2,13г, 2,08г, 2,08г, 2,11г, 2,11г, 2,13г, 1,95г, 0,19г, 4,78г, 4,88г, 4,89г, 2,94г, 2,89г, 2,93г, 2,91г, 2,92г, 2,93г, 2,90г, 2,92г, 2,92г упакованные в сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- вещество (объект 19 – изъятое по месту жительства ФИО1, ФИО10) являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,13г, упакованное в сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- вещество (объект 30, изъятое по месту жительства ФИО5, ФИО10) являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 6,90г, упакованное в сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- магниты, полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- электронные весы, упакованные в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств, бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР; 

- первоначальные упаковки из-под наркотических средств, бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- фрагменты изоляционной ленты, упакованные в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,84г, упакованное в сейф – пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, 

Сданы в камеры хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 9 (л.д. 176, 177, 178, 222, 223, 224, 249 -250 том 2, 1,2, 25, 26, 27, 50-51, 52, 53 том 3, 160, 161, 180, 181, 236, 237 том 4, 110-111, 112, 161-163, 164-165, 166 том 5) – уничтожить.

- мобильный телефон марки «Sony» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС – 89828337595» (изъятый в ходе личного досмотра ФИО10, принадлежащий ФИО1), упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный подписью следователя, опечатанный оттиском печати, мобильный телефон марки «Fly» IMEI1: №, IMEI2:№, без сим-карты, ноутбук марки «HP» s/n CNF9254X7C, (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО5), упакованные в полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, скрепленный подписью следователя, опечатанный оттиском печати – выдать ФИО4 (по заявлению);

- бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящееся внутри банковской картой ПАО «Сбербанк России» №;

- бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящееся внутри банковской картой ПАО «Сбербанк России» №;

- полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящимися внутри: рулонами изоленты, полимерной перчаткой, полимерными пакетиками, упаковочным материалом;

- полимерный пакет, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Дежурная часть Ижевского ЛО МВД России на транспорте», с находящимися внутри фрагментами бумаги;

- бумажный сверток, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «№ ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР», с находящейся внутри упаковкой из-под наркотического средства, 

Сданы в камеру хранения вещественных доказательств Ижевского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> (219-220, 221, 227- 228, 229 том 4, 62-63, 64 том 5) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор изготовлен и подписан судьей в совещательной комнате.

Судья - Р.И. Тагиров